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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na Moravské dvojzpěvy Antonína Dvořáka op. 32.

První část práce velmi krátce pojednává o vzniku dvojzpěvů a jejich jedinečnosti,

výjimečnosti a důvodu významného postavení těchto skladeb mezi ostatními díly sborové

literatury. Druhá část je zaměřena na porovnání současného notového vydání Moravských

dvojzpěvů op. 32 a autografu Antonína Dvořáka. Toto porovnání vzniklo na základě

několika návštěv autorky Muzea české hudby, kde se originální rukopis nachází.

Největší část práce tvoří srovnávací analýza nahrávek Moravských dvojzpěvů op.

32 v podání vybraných sborů. Nahrávky byly analyzovány jak z hlediska hlasového, tak

z hlediska interpretačního. Zároveň bylo přihlíženo k přesnosti dodržení notového

záznamu. Sbory byly vybrány tak, aby bylo zastoupeno co nejširší spektrum sborových

těles. Za dětský amatérský sbor je to sbor Jitro, za poloprofesionální dětský pěvecký sbor

Bambini di Praga. Za sbory ženské je analyzována nahrávka komorního sboru Charmone.

Sbory smíšené, přesněji jejich ženské složky, jsou zastoupeny sbory: Kühnův smíšený sbor

a Pražští Pěvci. Nahrávky vznikaly v letech 1986 - 2005.

Všechna porovnání byla prováděna na stejném přehrávači, za použití stejných

reproduktorů.

Šestá kapitola se věnuje podrobné analýze jednotlivých dvojzpěvů z hlediska

interpretačního a může sloužit začínajícím sbormistrům jako pomoc při nácviku.

V kapitole je upozorněno na problémová místa, na rozdílné způsoby interpretace v podání

jednotlivých sborů, a čtenář zde také nalezne doporučení, jak tato místa správně uchopit.

Poslední kapitola je zaměřena na obtížnost dvojzpěvů z hlediska hlasového a uvádí

konkrétní příklady hlasových cvičení, které vedou k usnadnění nácviku a k přesvědčivější

interpretaci.
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1 Úvod

Práce se zabývá Moravskými dvojzpěvy op. 32. S tímto dílem jsem měla možnost

se setkat již v dětství, v dětském pěveckém sboru, a v různých podobách mne provázelo

během celého studia na fakultě. Velkým překvapením pro mne bylo, že kompletních

nahrávek tohoto díla je velmi málo. Některé jsou dostupné v hudebních vydavatelstvích,

jiné prostřednictvím knihoven. Jsou to nahrávky různých úrovní. Cílem práce je analyzovat

dostupné nahrávky, vyzdvihnout vydařená místa a naopak hledat cesty, jak se vyvarovat

v jiných interpretacích častých chyb.

Tato práce není určena jen zájemcům o dílo samo, ale i sbormistrům, kteří se

potýkají s nedostatky v hlasové technice svých těles a hledají inspiraci demonstrovanou na

konkrétních příkladech.

V nejobsáhlejší části diplomové práci jsou analyzovány jednotlivé nahrávky

různých sborů a je zde poukazováno na nepřesnosti, chyby a nedostatky v interpretaci.

Zajímavou kapitolou pro zájemce o toto dílo bude porovnání autografu a současného

notového vydání. Nejčastěji se záznamy odlišují v oblasti dynamiky a výrazu duet. Tato

kapitola je hned v úvodu práce. Pro začínající sbormistry bude jistě přínosná kapitola

analyzující jednotlivé dvojzpěvy z hlediska obtížnosti nácviku a interpretace, kde naleznou

i konkrétní doporučení jak jednotlivá místa zpěvákům usnadnit. Taktéž zde naleznou

vybraná místa, ve kterých se interpretace jednotlivých sborů nejčastěji odlišuje.

2 Vznik Moravských dvojzpěvů

Okolnosti vzniku moravských dvojzpěvů jsou poměrně známé, přesto si myslím, že

je na místě se zde o nich stručně zmínit. Antonín Dvořák vyučoval v rodině Jana Neffa od

roku 1873 hře na klavír. Při večírcích, rodinných sešlostech či domácích koncertech je

doprovázel na klavír, a to jak sólové písně, tak dvojzpěvy. Zpívali jak manželé Neffovi, tak

vychovatelka Marie Neffová. Jan Neff žádá Antonína Dvořáka o vytvoření dvojzpěvů na

české texty a při této příležitosti mu doporučuje sbírku Františka Sušila „Moravské národní

písně s nápěvy do textů vřazenými“. Dvořák ze sbírky použije jen texty, které nově
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zhudebňuje. V roce 1876 tak vznikají Dueta pro dva soprány op. 29
1
(A já ti uplynu; Veleť,

vtáčku; Dyby byly kosa nabróšená; V dobrým sme se sešli; Slavíkovský polečko malý).

V létě téhož roku vzniká i op. 32
2
(Voda a pláč; Holub na javoře; Skromná; Prsten; Vuře

šohaj, vuře; Zelenaj se, zelenaj; Život vojenský; Zajatá; Neveta; Šípek). Na podzim roku

1877 vzniká op. 38 (Možnost; Jablko; Věneček; Hoře).

Prvního vydání se Moravské dvojzpěvy dočkaly díky svému zadavateli Janu

Neffovi. Již před Vánocemi v roce 1876 vychází 13 z uvedených patnácti dvojzpěvů.

Dvojzpěvy vyšly pod názvem: Dvojzpěvy pro soprán a alt s průvodem piana op. 29 a

op.32. Z druhého opusu se zde z neznámých důvodů neobjevuje Vuře šohaj, vuře, který byl

později zařazen do op. 20 pro soprán a tenor, i když vznikla ve stejné době jako ostatní

dvojzpěvy pro soprán a alt, a Život vojenský. Jan Neff vydal dvojzpěvy u firmy Em. Starý

v Praze a věnoval je Dvořákovi. Dvojzpěvy vyšly v českém jazyce.

Koncem roku 1877 žádá Dvořák o rakouské státní stipendium, které bylo určeno

„mladým, talentovaný a chudým“ umělcům, a Dvořák ho již v předešlých letech dvakrát

obdržel. K této žádost přikládá těchto 13 dvojzpěvů. Dvojzpěvy se ve Vídni dostaly do

ruky Johannesu Brahmsovi, který je jimi okouzlen, a v návaznosti na to zasílá do Berlína

dopis svému nakladateli Fritzi Simrockovi se známým dopisem: „Milý S., u příležitosti

udílení státního stipendia těším se již po několik let pracemi Antonína Dvořáka (vyslov

Dworschak) z Prahy. Pro tento rok posílá nyní mezi jiným sešit duetů pro dva soprány s

klavírem, který se mi zdá pro vydání zcela pěkný a praktický. Zdá se, že sešit byl tištěn

vlastním nákladem. Titul a bohužel i texty jsou pouze české. Doporučil jsem mu, aby Vám

písně poslal! Přehrajete-li si je, budete jako já z nich mít radost a budete mít obzvláštní

radost z pikantností. (…) “ 3

Brahms informoval i Dvořáka o dopise Simrockovi a prosil ho o spolupráci při

hledání vhodného překladatele do němčiny.

Dvojzpěvy vychází v německém jazyce hned v roce 1878. O německý překlad se postaral

1
II cyklus; Jejich vzniku předcházely Tři dueta pro soprán a tenor s průvodem piana op. 20, v roce 1875 a

1876 (Proměny; Rozloučení; Chudoba; Vuře šuhaj, vuře )

2
III cyklus

3
ŠOUREK, Otokar. Život a dílo Antonína Dvořáka, str. 243
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Josef Srb-Debrnov a dvojzpěvy vychází pod jedním číslem jako op.32. V českém jazyce je

Simrock vydává až v roce 1880.

3 Jedinečnost Moravských dvojzpěvů

V současné době je jistě nepopiratelné, že vydání Moravských dvojzpěvů a

v návaznosti na to Slovanských tanců otevřelo Dvořákovi cestu do světa. Otakar Šourek

označuje Dvořákovi dvojzpěvy za jedno z jeho nejcharakterističtější a nejpoetičtějších děl.

Bohužel, nebo spíše díky Bohu nemůžeme jmenovat pouze jeden typický znak díla, díky

kterému O. Šourek tohoto označení užívá. Genialita celého díla tkví v kombinaci různých

prvků. Pokusím se zde nastínit alespoň některé z nich.

Forma jednotlivých dvojzpěvů je buď prostá, strofická, nebo třídílná. Jak již bylo uvedeno

výše, Dvořák si ze Sušilovy sbírky vybral pouze texty. Melodie je jeho vlastní, ale přesto

zde pociťujeme, že vyrůstá z ducha lidové hudby. Nese znaky lidových písní moravských

(např. velké intervalové skoky, sestupy melodie o velkou sekundu, modulace do spodní


[…]


Velká část duet díky své obtížnosti není určena začínajícím sborům či začínajícím

zpěvačkám. Dueta jsou náročná z hlediska hlasového, někdy také intonačního a

výrazového. Zpěvačky musí mít velký hlasový rozsah, sopránové fráze se pohybují kolem

tónu g
2
. To znamená, že soprán by měl být schopen zpívat pohodlně tóny vyšší, aby

nejvyšší tón fráze nebyl jeho krajní polohou. Taktéž pro alt je hlasový rozsah směrem

nahoru důležitý. Vždyť některé z duet byly psány pro dva soprány (A já ti uplynu; Veleť

vtáčku; Dyby byla kosa nabróšená; V dobrým sme se sešli a Slavíkovský polečko malý).

Oproti tomu do nižších hlasových poloh, pod c
1
, jdou hlasy zřídkakdy. Často se setkáme

s vedením fráze ze střední hlasové polohy až do vyšší hlasové polohy, bez možnosti

nádechu. Dlouhé fráze nejsou výjimkou. Při sborovém provedení si s nimi lehce poradíme

využitím střídavého dechu, při sólovém provedení se zpěvačky na místech nádechu musí

předem domluvit. Někdy se setkáme i s vyššími repetovanými tóny. Před rozhodnutím

zařadit Moravské dvojzpěvy do repertoáru našeho sboru, musíme znát možnosti sboru a

kvůli některým obtížným místům zapojit do rozezpívání a hlasové výchovy konkrétní

cvičení. Sbor cvičíme ve schopnosti zpívat ve slabé dynamice i ve vyšších polohách,

nasazování vyšších tónů, střídavého dechu, artikulace, vyrovnávání vokálů atd. Při

problémech s opakovanými tóny pomůže správná intonační představa, vyrovnané vokály a

nepovolení v psychickém, popř. tělesném napětí při zpěvu. Zpěvačky musí tvořit všechny

tóny se stejnou aktivitou a zaujetím, jako tvořily tón první.

Často se vyskytuje vzestupná melodie s rozsahem až oktávy. První tóny melodie

nesmíme zatěžkat, ale vést s lehkostí měkký hlasový začátek, spolu se zapojením hlavové

rezonance. Již první tón tvoříme s představou tónů následujících. Frázi vnímáme jako

jeden celek, ne oddělené tóny. Důležitá je představa, tak volné proudění dechu a propojení

rezonančních prostor. Vyvarujme se vytahování se za tóny, zvedání hlavy, brady,

natahování svalů okolo hrtanu a v protipohybu zkracování zátylku. Vysoké tóny potřebují

lehkost a vyváženou rezonanční znělost. Nelze opomíjet stálé zapojení dechu, a to při

správném uvolněném postoji. Pro části s vzestupnou melodií využíváme již zmíněná

cvičení 5-8-5-3-1, nebo 1-8-1, 5-8-5-3-5-3-, popř. stupnici, na různé vokály. Vhodné je

užití „a, o“. Pro schopnost vyklenutí měkkého patra „mango, bongo“. Postupujeme od

správného nácviku ve střední hlasové poloze a později aplikujeme i v poloze vyšší.

61

Na některých místech se vyskytují i dlouhé držené tóny, které mohou mít tendenci

klesat. Toto detonování bývá způsobeno ztrátou potřebného dechového napětí, ztrátou

aktivity, poklesnutím měkkého patra. Nácvik této problematiky opět zařadíme mezi

hlasová cvičení. Zpěvák musí mít představu a o délce fráze, o době, po kterou bude držet

tón a zároveň o dynamice, ve které se to uskuteční.

8 Závěr

Práce o jednom z nejznámějších děl Antonína Dvořáka přináší možnost porovnání

různých interpretací. Jsou sbory, které notový zápis braly pouze jako záznam not a textu, a

ostatní realizovali dle vlastního uvážení, anebo sbory, které se snaží přesně dodržet vše, co

je autorem předepsáno, a to včetně dynamiky, agogických změn, temp atd. Dvořákův

rukopis je velmi podrobný. Obsahuje přesně vypsanou dynamiku, krom grafických značek

pro zesílení či zeslabení uvádí ještě zkratky italského názvosloví. Každý duet má i tempové

označení. V duetech se často setkáme s nepatrnými odlišnostmi. Někde Dvořák použije

notu čtvrťovou, v jiném, ale podobném místě ji nahradí notou osminovou a pomlkou

osminovou. Věřím, že tyto drobné změny nejsou náhodné a Dvořák si opravdu přál takto

své dílo interpretovat. Proto si myslím, že by se sbormistr a zpěváci měli v počáteční fázi

nácviku zamyslet, do jaké míry chtějí opravdu interpretovat Dvořákovi dvojzpěvy, či

pouze zpívat jeho melodie a texty.

Velkým překvapením pro mne bylo, jak málo existuje kompletních nahrávek tohoto

díla a ještě méně nahrávek kvalitních. Dle mého názoru interpretačně nejlépe vyznívají

dvojzpěvy v podání sboru Bambini di Praga. Hlasově skvěle jsou provedeny od Pražských

Pěvců, ale zde chybí přesné dodržení agogických a dynamických změn. Interpretační

nedostatky u většiny těles vidím právě v chybějící dynamice, v nedodržení temp,

v základních chybách sborové artikulace, v nepřesvědčivém výrazu skladeb a

nedodržování délky předepsaných not. Nedostatky vidím i v oblasti práce s frází. Musím

konstatovat, že některá z duet bych nezařazovala do repertoáru jednotlivých sborů. Úroveň

pěvecké techniky byla v těchto případech nedostačující.

Před rozhodnutím cvičit se sborem toto dílo, by sbormistr měl velmi pečlivě uvážit,

zda jeho těleso na tyto zdánlivě snadné duety má. Zda sbor je schopen skladby

interpretovat jak po stránce hlasové, tak výrazové.

Budu ráda, stane-li se tato práce pomocníkem při tomto rozhodování.
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