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Téma diplomové práce je vhodně zvoleno. Autorka velmi dobře zhodnotila své
pěvecké zkušenosti sborového zpěváka i teoretickou výbavu v oboru hudební výchova -
sbormistrovství. Úvodem je třeba ocenit nápad a také pracnost provedení, kdy autorka
porovnává Dvořákův autograf se současným vydáním Moravských dvojzpěvů op. 32.
Detailně rozebírá výkon několika pěveckých sborů dle audionahrávek, jejich práci s
textem, tempová a rytmická odstínění s ohledem na notový zápis. Při rozboru textové
stránky si všímá výslovnosti koncovek, zdvojených souhlásek, znělých a neznělých
souhlásek, přízvučnosti slabik ve slovech, úprav ve znění textu. Pozornost věnuje
hudební artikulaci, legatu, portamentu, staccatu a vazbě tónů pod obloučkem. Všímá si
barevnosti jednotlivých sekvencí i tónů, kompaktnosti a vyrovnanosti souzvuku. Svoji
muzikalitu uplatňuje při analýze frázování a dechu.

Součástí práce je hodnocení pěveckých partů z hlediska problematiky
technického vybavení sborových hlasů, autorka upozorňuje na pěvecky a výrazově
obtížná místa a navrhuje jejich řešení. Jsou opřena o přímou zkušenost a lze je celkově
považovat za správná. Je samozřejmé, že tato část je nejsubjektivnější a odpovídá také
současné pěvecké vyspělosti autorky. Osobně se přikláním při vokalizaci
samohlásky u ve vyšší poloze k návrhu ze str. 56, tj. zvětšit prostor v ústech při vědomí
vokálu u, oproti neutralizaci pomocí vokálu a, str. 49. Obdobně bych postupovala při
neutralizaci vokálu i na str. 53. Je nutno doplnit, že spíše interní terminologie mezi
zpěváky, viz tón shora, "tvářičky", prozívnutí, není obecně zcela srozumitelná.

Autorka odvedla velmi samostatnou práci. Svým hodnocením výkonu Pražských
pěvců prokazuje, že dovede ocenit osobitý přístup k interpretaci a hloubku uchopení díla,
které vyplývá ze zralého muzikanství. Je škoda, že se v takovéto práci objevují chyby,
spíše formální, které ale nelze přehlédnout. Vypadávání písmenek, překlepy, př. str. 49.,
v grafice na str. 13, 15, nedorozumění (Neffovi, str.6), neobratnosti při stylizaci viz str.
26, 27, 32.

Závěrem je třeba zdůraznit, že vypracování této práce je nejen přínosem pro
autorku, je příkladem a návodem k potřebné důkladnosti při studiu hudebního díla.
Diplomovou práci doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2014 Mgr. et MgA. Iva Volavá